Resposta ao Requerimento nº 884/2023
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a falta de medicamentos na rede municipal de saúde.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 7 de julho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

its PREFEITURADE

Rs VALINHOS
C.I. nº 342/2023 — SS

Valinhos, 29 de junho de 2023.

Para: Departamentode Assuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 884/2023
C.I. nº 946/2023 — DAI/SG

Em atendimento ao Requerimento nº 884/2023 de autoria do vereador

Franklin Duarte de Lima, segue anexo informações prestadas pela Coordenadora de

Assistência Farmacêutica.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,
em êxercício

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 —e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

esda PREFEITURA DEa LINHOS

Do: Departamento Administrativo/ Coordenadoriade Assistência Farmacêutica

Para: Secretaria da Saúde

Assunto: Requerimento Nº 884/2023

Em resposta ao Reg. Nº 884/2023 da Ilmo. vereador Franklin Duarte de Lima esclarecemos:

1) Os medicamentosAS, Atenolol e Enalapril estão em falta na rede municipal?
R: Somente o Atenolol.

2) Qual é a causa específica da falta deses medicamentos? Houve algum problema de
abastecimento,atraso na entrega ou outra questão relacionada?

R: A causa foram inconformidades ocorridas no Processo Licitatório levando a sua revogação.

3) Qual é o prazo estimado para que os medicamentosAAS, Atenolol e Enalapril estejam disponíveis
novamente na rede municipal de saúde?

R: O prazo estimado para regularização do Atenolol é de 20 (vinte ) dias. Os demais estão disponíveis

nas farmácias da rede pública.

4) Que medidas estão sendo tomadas para resolver o problema da falta desses medicamentos? Há

algum plano de ação em andamento?
R. O processo de dispensa de licitação já foi concluído e foram emitidas as Autorizações de

Fornecimento.

5) Existe algum programa de substituição ou alternativa temporária para os pacientes que
dependem desses medicamentos e estão enfrentando dificuldades devido à falta?
RO medicamento Atenolol é fornecido gratuitamente na rede de farmácias credenciadas pelo

Programa Farmácia Popular.

6) Como a municipalidade está comunicando a falta desses medicamentos aos pacientes
afetados? Existem canais de comunicação estabelecidos para informar sobre o status e as

atualizações da disponibilidadedos medicamentos?
R: No site da prefeitura, na área da Saúde existe um campo onde está especificado os

medicamentos em falta.

7) Quais são as orientações para os pacientes que estão com a prescrição desses
medicamentos e não conseguem encontrá-los nas unidades de saúde municipais?
R: São orientados a procurar uma farmácia da rede Farmácia Popular do Brasil.

8) A falta desses medicamentos é um problema recorrente? R: Não
Se sim, quais medidas estão sendo tomadas para evitar futuras faltas e garantir
abastecimento adequado?

PREFEITURA DE

VALINHOS
9) Existe alguma parceria ou cooperação com outras instituições ou órgãos
governamentais para lidar com a falta desses medicamentos? Quais são as estratégias em

vigor?
R: Existe parceria com o Programa Dose Certa que disponibiliza o medicamento Enalapril a cada
90 dias. Para que o abastecimento seja ininterrupto o município faz a contrapartida mantendo Atas
de Registro de Preços inclusive para os medicamentos que estão na lista do referido programa.

10) Como a municipalidade está garantindo a transparência e o acesso á informação sobre
a falta de medicamentos? Os cidadãos podem obter informações atualizadas?

R: As informações são atualizadas quinzenalmente no site:

httos:/Awww.valinhos.sp. gov.briportal/secretarias-paginas/113/medicamentos-em-falta/

Valinhos, 29 de maio de 2028.

Atenciosamente,

aro L. Fiori
Coordenadora Assistência Farmacêutica

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K8029ANZ873S0S06
		2023-07-10T08:59:15-0300